Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA N° 634, de 19 de agosto de 2025

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O

FESTIVAL UNIVERSITÁRIO INTERCAMPI DE CULTURA E ARTE – FUICA

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do

Edital nº 226/2025, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de

16/07/2025,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado da Seleção para a apresentação de

propostas artísticas, culturais e oficinas criativas para a quinta edição do Festival

Universitário Intercampi de Cultura e Arte da Uesb - Fuica, com o tema “In-Cômodo: ¼

de XXI”, a ser financiado com recursos institucionais, por intermédio da Pró-Reitoria de

Extensão e Assuntos Comunitários - Proex, da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas,

Permanência e Assistência Estudantil - Proapa e da Assessoria de Comunicação - Ascom,

com a relação de propostas aprovadas por campus, de acordo com o Anexo Único desta

Portaria.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb,

no endereço http://www.uesb.br, tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º Candidatos que se sentirem prejudicados poderão interpor recurso

quanto ao resultado provisório da seleção, hora homologado, enviando email para

fuica@uesb.edu.br com o assunto: RECURSO - RESULTADO FUICA 2025, no

período de 20 e 21 de agosto de 2025.

Art. 3º Os proponentes das propostas aprovadas, conforme Anexo Único

da presente Portaria, devem ficar atentos às informações a ser enviadas por e-mail, uma

vez que podem conter solicitações de ajustes necessários à execução do projeto, cujo

atendimento é requisito para a assinatura do Termo de Compromisso e pagamento do

apoio financeiro.

Art. 4º Os discentes contemplados com o apoio financeiro, deverão,

obrigatoriamente, enviar a documentação abaixo listada para fins de implementação do

auxílio, para o e-mail geac.bolsas@uesb.edu.br, com a maior brevidade possível:

mailto:geac.bolsas@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

a) RG, CPF e PIS/NIT;

b) comprovantes de conta corrente (extrato de conta ou cartão do banco);

c) comprovante de endereço atual;

d) Histórico da Graduação atualizado;

e) Declaração do Colegiado do Curso de Graduação, ao qual pertence,

atestando o semestre atual do aluno e o provável período de conclusão do

curso;

f) Comprovante de Matrícula atualizado, emitido pela Secretaria de

Cursos da Uesb.

Parágrafo Único. Para acesso dos discentes contemplados ao Termo de

Compromisso do auxílio, é obrigatória, para os mesmos, a efetivação de cadastro, como

usuário externo, junto ao Sistema Eletrônico SEI-Bahia.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 634/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O FESTIVAL

UNIVERSITÁRIO INTERCAMPI DE CULTURA E ARTE – FUICA

(EDITAL Nº. 226/2025)

PROPOSTAS CONTEMPLADAS COM AUXÍLIO FINANCEIRO

Nº Proponente Proposta

Valor

aprovado

(em R$)

Modalidade Curso Campus

1.
Adryanne Brito Viana

Gois

Interior: Um quarto de

“Min”
1.100,00 Artes visuais Direito Conquista

2.  Amanda Santos Sousa
Documentário Poções

Bahia
1.100,00 Audiovisual Geografia Conquista

3.
Ana Clara Silva

Andrade
Sob a pele 2.200,00 Artes cênicas Dança Jequié

4.
Bruno Gabriel da Silva

Pimentel
FQCMFFE 1.100,00 Audiovisual

Cinema e

Audiovisual
Conquista

5.
Carolina Batista

Sanches

"Sabonetes Artesanais:

Renda e Bem-Estar"
1.100,00 Oficina Medicina Conquista

6.  Cleber Tiago de Souza

Tiago KbçA com o

repertório do Ep. Último

Altruísta

2.200,00 Música Filosofia Conquista

7.
Cledson Almeida dos

Santos
12 horas 2.200,00 Artes cênicas Teatro Jequié

8.  Diego Vieira de Jesus
Alter Ego: espelho

d'água
2.200,00 Artes cênicas Teatro Jequié

9.
Eduardo Gomes

Moraes

Na minha janela: do

quarto íntimo ao oceano

na rua

1.100,00 Artes visuais Psicologia Conquista

10.  Elber Santos Silva Írántí 2.200,00 Artes cênicas Teatro Jequié

11.
Emanuel Carlos Soares

Bonfim
Ser o Não-ser 1.100,00 Audiovisual

Cinema e

Audiovisual
Conquista

12.
Fabíola Sousa Coelho

Mariniele Magalhães

Inquietudes: um

desnudar do feminino
1.100,00 Artes visuais Letras Jequié

13.
Gabriel Moreira

Guedes Cardoso
Liturgia 1.100,00 Audiovisual

Cinema e

Audiovisual
Conquista

14.
Gabriela dos Santos

Macêdo
Ginga de Rua 2.200,00 Artes cênicas Dança Jequié

15.
Giovanna Costa

Bramont

Sertanias: Oficina de

Desenho e Memória
1.100,00 Oficina

Ciências

Sociais
Conquista

16.
Isabela Reis

Nascimento

Retratos ancestrais:

orixás e o cotidiano no

terreiro

1.100,00 Artes visuais Pedagogia Conquista

17.
Ísis Eduarda Jesus

Sousa

Corpo de sonhos, quartos

da alma
1.100,00 Oficina Psicologia Conquista

18.
Jéssica Oliveira de

Matos

Você deve estar muito

ocupado
1.100,00 Audiovisual

Cinema e

Audiovisual
Conquista

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

19.
João Vittor de Oliveira

Ramos

Da Subsunção do ser à

rebelião do Eu: Tudo que

Você Podia Ser

2.200,00 Música
Ciências

Econômicas
Conquista

20.
Juan Carlo Fernandes

Gomes
CASA 989 1.100,00 Audiovisual

Cinema e

Audiovisual
Conquista

21.
Larissa Cristina Veras

Santos
Primeiros Rabiscos 1.100,00 Oficina

Cinema e

Audiovisual
Conquista

22.  Letícia da Hora
Dezoito – a idade do

talvez
1.100,00 Audiovisual

Cinema e

Audiovisual
Conquista

23.  Levi Silva de Jesus
Fragmentos do

in'comodo
1.100,00 Artes cênicas Pedagogia Itapetinga

24.  Luan Trindade de Brito

A arte que ensina e da

forma ao mundo:

trabalhando a geometria

por meio de construtos

modulares

1.100,00 Oficina Matemática Conquista

25.  Mar Moraes Ferreira Quarto de mar 1.100,00 Artes visuais Psicologia Conquista

26.
Marcos Paulo Souza

dos Santos

O processo criativo em

esculturas de madeira no

interior da Bahia

1.100,00 Audiovisual Psicologia Conquista

27.  Marcos Silva da Cruz Furacão 1.100,00 Artes cênicas Dança Jequié

28.
Marcos Vinícius

Soledade Soares

Por uma Educação

Matemática Antirracista:

A Etnomatemática na

Arte Africana e Indígena

1.100,00 Oficina Matemática Conquista

29.  Ma-teus Souza Um louco no mundo 1.100,00 Artes cênicas Dança Jequié

30.
Nágila Rejane de

Barros Oliveira

Insurgências matriarcais

no beco de Vó Dola
1.100,00 Audiovisual Psicologia Conquista

31.  Naylla Araújo Peixoto
Todas as cartas de amor

são ridículas
2.200,00 Artes visuais

Cinema e

Audiovisual
Conquista

32.
Raynnara Ellen

Macêdo Santos
O lavrador de Sonhos 1.100,00 Audiovisual

Cinema e

Audiovisual
Conquista

33.  Robson Almeida Ferraz Feira livre: Livre feira 1.100,00 Artes visuais
Cinema e

Audiovisual
Conquista

34.
Rômulo Thomaz de

Oliveira Marcelino

Afropunk: Fantasia negra

em Fluxo
1.100,00 Artes visuais História Conquista

35.
Sorriso de Araújo

Medeiros

(Trans)mutando

Melodias
2.200,00 Música Letras Conquista

36.
Thaiane Santana

Fernandes
A Última refeição 1.100,00 Audiovisual

Cinema e

Audiovisual
Conquista

37.  Thiago Pinheiro Alves Nordeste em Movimento 1.100,00 Artes cênicas Dança Jequié

38.
Tiffany Monteiro

Santos
Se essa rua fosse minha 1.100,00 Oficina

Cinema e

Audiovisual
Conquista

39.  Victor Brito Ferraz Ser(Tão) Maria(S) 2.200,00 Artes visuais Direito Conquista

40.
Vilma Carmo dos

Santos

Yoga: habitar o corpo-

cômodo
1.100,00 Oficina Dança Jequié

41.
Warley Vitor Silva Da

Cruz
A Linda Rosa Juvenil 2.200,00 Artes cênicas História Conquista

42.
Yan Roberto Santos de

Oliveira

Memórias em Tecidos:

Vivências e Trajetórias

no Sertão da Bahia

1.100,00 Artes visuais História Conquista